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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Posouzení rizik nelegální migrace na bezpečnost občana a státu“, se

zabývá hrozbou nelegální migrace. První část je věnována vysvětlení základních pojmů,

právních předpisů a historii lidské migrace. Druhá část ukazuje údaje spojené s nelegální

migrací na území České republiky a popisuje analýzy rizik a ochranná opatření zaměřená

proti hrozbě nelegální migrace.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis, „Assessment of the Risks of Illegal Migration to the Safety of

the Citizen and the State“ deals with the threats of the illegal migration. The first part is

devoted to an explanation of the basic concepts, the law regulations and the history of the

human migration. The second part shows of the data associated with the illegal migration

of foreigners into the Czech Republic and describes the risks analysis and the protective

measures against threats of illegal migration.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením a dopadem rizik vyplývajících z nelegální

migrace na občany České republiky a i na samotnou Českou republiku (ČR), okrajově se

pak zabývá těmito riziky i v rámci celé Evropské unie (EU). Toto téma je zejména

v současné době velmi aktuální, pojednává o něm celá řada odborných prací a zaměstnává

množství státních úřadů a institucí nejen v ČR, ale i v dalších evropských státech, které

jsou cílovými zeměmi migrantů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. K jejich vypracování byly

použity běžné volně dostupné materiály a literatura. V teoretické části práce jsou uvedeny

základní právní normy vztahující se ke vstupu a pobytu legálních i nelegálních migrantů

do ČR, jsou zde vymezeny základní pojmy, je zde uvedena historie migrace ve srovnání

s dnešní dobou a také stanoveny hlavní rizika, která sebou zejména nelegální, ale často

i legální migrace přináší.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na metody analýzy rizik, význam a způsoby

boje proti nelegální migraci a na příklady řešení jednotlivých rizik a jejich následků.

Cílem této bakalářské práce je stručně zhodnotit téma nelegální migrace, definovat základ-

ní pojmy, které se tohoto tématu týkají a podat popis možných rizik a způsob jejich řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Při zpracování této bakalářské práce byly použity následující metody: analýza a syntéza.

1.1 Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je posouzení rizik nelegální migrace na občana a stát.

Dílčími cíly jsou posouzení současného stavu migrace v Evropě a v ČR, analýza rizik nele-

gální migrace a také návrh na minimalizaci rizik nelegální migrace.

1.2 Metody využívané při zpracování bakalářské práce

Při zpracování bakalářské práce jsem použil různé metody od pozorování, syntézu až po

analýzu. Pozorování jsem využil při sledování článků, statistik a literatury při získávání

informací k migraci osob. Analýzu jsem použil pro vyhodnocení rizik nelegální migrace.

Syntézu – na základě analýzy rizik jsem provedl návrh opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A PRÁVNÍ PŘEDPISY

V této bakalářské práci se budu zabývat zejména mezinárodní nelegální migrací, z toho

vyplývajícími riziky a doprovodnými jevy a proto je nutné ujasnit některé základní pojmy,

se kterými zde budu nejčastěji pracovat, a dále jsou zde uvedeny nejdůležitější právní nor-

my se vztahem k nelegální migraci.

1.3 Základní pojmy vztahující se k migraci obyvatelstva

Řešená problematiky zahrnuje celou řadu základních pojmů, které vyplývají zejména

z právních předpisů a dalších morem. Níže jsou uvedeny základní pojmy související s lid-

skou migrací.

 Azyl:

 Je to pobyt poskytovaný státem cizímu státnímu příslušníku stíhanému

v jiném státě z důvodů politických nebo ideologických. [1]

 Azyl plní humanitární účely s cílem ochránit cizince před pronásledováním

státními orgány založeném na nejrůznějších důvodech. Pravidla pro přiznání

národního statusu azylanta si každý stát určuje sám, v případě uprchlíků je to

však odlišné – příslušná pravidla jsou totiž obsahově určena ustanoveními

mezinárodních smluv: Úmluvy o právním postavení uprchlíků (1951)

a k ní se vážícího Newyorského protokolu (1967), tzv. Ženevská úmluva.

Už z toho vyplývá, že institut uprchlictví je vlastně novodobá instituce

a je smluvní povahy (státy se k poskytování ochrany zavázaly). Co se týče

přiznávání statutu azylanta, jde naopak o instituci velmi starou, známa je již

v období antiky a středověku. Dnes institut azylu/uprchlictví v nějaké podobě

uplatňuje 144 států světa, často v podobě ústavních zákonů. ČR jej zakotvuje

v čl. 43 Listiny základních práv a svobod. ČR jako člen EU se mimo jiné

zavázala ke spolupráci v oblasti azylu a uprchlictví. V této souvislosti členské

státy EU již dvacet let usilují o sblížení svých politik směrem ke společnému

a efektivnímu azylovému systému. [2]

http://www.unhcr.org/protect/PROTECTION/3b73b0d63.pdf
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 Bezpečnost:

 V širším pojetí se za bezpečnost považuje především stabilita, určitost, pořá-

dek, spolehlivost, rovnováha, existence (život) jedince či společnosti bez hro-

zeb, stav a pocit jistoty. Bezpečnost se dá vymezit i jako systémový fenomén,

základem kterého je absence vojenské hrozby, zajištěné svrchovanosti, územ-

ní celistvosti a demokratických základů státu. Za součást bezpečnosti se po-

važuje rovněž přístup k moderním technologiím a přírodním zdrojům či za-

mezení environmentální degradaci. [3]

 Emigrace:

 Počet jedinců, kteří se z dané konkrétní populace a konkrétního místa odstě-

hují za určitou jednotku času. [3]

 Epidemie:

 Hromadné šíření nebo výskyt nakažlivé nemoci, na určitém území po určitou

dobu. Znamená neobvyklé zvýšení počtu případů onemocnění lidí, které se již

vyskytovalo v daném regionu nebo populaci, nebo výskyt významného počtu

případů onemocnění v regionu nebo populaci, kde se toto onemocnění dosud

nevyskytovalo. Epidemie jsou vyhlašovány orgány epidemiologické služby,

jestliže počet nemocných přesahuje 2000 až 3000 na 100 000 obyvatel. [1],

[3]

 Imigrace:

 Vyjadřuje počet jedinců, kteří se do stávající populace přistěhují za danou ča-

sovou jednotku. [2]

 Integrace:

 Znamená sjednocení, zapojení, začlenění, zařazení se někam nebo do něčeho,

tedy i zařazení do stávající lidské společnosti. Cílem integrace cizinců (mi-

grantů) v ČR je jejich zařazení do většinové společnosti a kultury, jejími klí-

čovými předpoklady jsou znalost českého jazyka, ekonomická soběstačnost,

orientace ve společnosti a vzájemné vztahy cizinců a majoritní společnosti.

[1], [4]
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 Migrace a nelegální migrace:

 Změna sídliště z jednoho kraje do druhého, obvykle skupin obyvatelstva, ro-

din apod. Slovo nelegální pak znamená tajený před držiteli moci, jimi ne-

schválený, nezákonný. Nelegální migrací tedy označujeme nepovolený, proti-

zákonný přesun skupin obyvatel a celých rodin z jedné oblasti (státu) do jiné.

[1]

 Společenský jev spojený s přesuny lidí z jedné lokality do jiné, často se tyto

přesuny uskutečňují na velké vzdálenosti nebo ve velkém počtu. Podle důvo-

dů se migrace dělí na nucenou a dobrovolnou. Dále podle motivu na ekono-

mickou, náboženskou, politickou aj. Dalším parametrem je překročení mezi-

národně uznávaných hranic. Každý člověk, který překročí hranice a zůstává

v jiné zemi déle než rok, je migrantem. [3]

 Migrant:

 Osoba stěhující se z vlasti na kratší nebo delší dobu, popř. uprchlík. Imigran-

tem pak myslíme přistěhovalce. [1]

 Nelegální migrant je osoba v neoprávněném postavení, tedy ten kdo v určitém

směru porušuje platnou legislativu v pobytovém nebo pracovním režimu. [3]

 Riziko:

 Nebezpečí, možnost škody, poškození nebo nezdaru. [1]

 Je to veličina spíše abstraktní a pravděpodobnostně kvantitativní, sekundárně

(výpočtem, úvahou) odvozená od hrozby. Představuje možnost vzniku udá-


[…]


kladní koncepční materiál v oblasti migrace, „Zásady politiky vlády

v oblasti migrace cizinců“. Tento materiál vymezuje směr migrační politiky

ČR. Znění jednotlivých zásad vyjadřuje vůli ČR aktivně a zodpovědně se za

respektování závazků plynoucích z mezinárodních úmluv, smluv a doporu-

čení zabývat migrační politikou. Prioritou vnitrostátních aktivit v oblasti

migrace je formulace účinných opatření, která budou podporovat řízenou le-

gální migraci a zároveň minimalizovat migraci nelegální. [4444]

 V moderní společnosti je nezbytné přistupovat k migraci jako k jednomu

z nástrojů ekonomického rozvoje země. V rámci „Zásad politiky vlády

v oblasti migrace cizinců“ byla přijata teze, že migrační politika státu nekla-

de překážky legální migraci, a podporuje imigraci, která je pro stát a společ-

nost v dlouhodobé perspektivě přínosná. Cílem je přivést do ČR kvalifiko-

vané zahraniční pracovníky schopné přispívat k rozvoji ekonomiky a spo-

lečně s jejich rodinami se natrvalo integrovat do české společnosti. Toto

může být způsob jak alespoň částečně řešit hospodářská rizika vyplývající

z imigrace osob. [4444]

 Ne vždy však se však snaha o pomoc setká s úspěchem. Iráčtí křesťané, kteří

byli v rámci pomoci přesídleni do ČR, se následně rozhodli opět z ČR ode-

jít. Je pak otázkou, jaký byl jejich důvod odchodu ze své vlasti a jaká byla

jejich očekávání. [4545], [46]

 Velmi důležitá je i integrace cizinců. Je to proces umožňující cizincům po-

stupně se začlenit do české společnosti. Cílem integrace je oboustranně pří-

nosné nekonfliktní soužití cizinců a majoritní společnosti. [47]

 Základním koncepčním nástrojem politiky integrace cizinců je aktualizova-

ná „Koncepce integrace cizinců“. Tento materiál na základě analýzy ukaza-

telů integrace definuje bariéry integrace a nastavuje záměry politiky integra-
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ce cizinců v ČR. Konkrétní opatření, kterými ministerstvo vnitra jako resort

pověřený koordinací integrační politiky i příslušné resorty odpovědné za rea-

lizaci integrační politiky v průběhu stávajícího roku podpoří integraci cizin-

ců na území ČR, jsou definovány v každoročně aktualizovaném „Postupu

při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců“. Cílovou skupinou

politiky integrace cizinců jsou občané třetích zemí (tj. zemí mimo EU, Ev-

ropský hospodářský prostor a Švýcarsko) pobývající legálně na území České

republiky. Ve výjimečných případech mohou být součástí cílové skupiny ta-

ké občané EU/EHP a Švýcarska. Cílovou skupinou integrace je i majoritní

společnost. Cílovou skupinou integrace nejsou žadatelé o mezinárodní

ochranu, ač jim bude umožněno využívat relevantních integračních nástrojů

podle jejich potřeb v přímé návaznosti na Státní integrační program. [47]

5.2 Dopady boje proti nelegální migraci

Všechna opatření a způsoby boje proti nelegální migraci vyžadují nasazení různých sil,

prostředků a opatření. Následně pak ale dochází k většímu finančnímu zatížení rozpočtu

ČR, jednotlivých ministerstev, úřadů a státních složek a tím zpětně ke zvýšení hospodář-

ských rizik. Příkladem může být odlet iráckých křesťanů zpět do vlasti. [4646]

Při řešení rizik nelegální migrace také dochází ke zvýšení zátěže bezpečnostních sborů ČR,

zejména Policie ČR, která je zodpovědná za ochranu státních hranic a tím může dojít ke

snížení bezpečnosti občanů ČR. Vzhledem k tomu, že pro plnění úkolů Policie je možné

využít podle zákona č. 273/2008 Sb. o Policii ČR, i Armádu České republiky, Vězeňskou

službu České republiky a Celní správu České republiky, může v případě jejich nasazení

dojít i k omezení jejich činností a tím k dalšímu ohrožení bezpečnosti občanů ČR. [11],

[36]
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posouzení rizik nelegální migrace na občana a

stát. Dílčími cíly byly posouzení současného stavu migrace v Evropě a v ČR, analýza rizik

nelegální migrace a také návrh na minimalizaci rizik nelegální migrace.

K provedenému popisu migrace je možné uvést, že je spojena s lidmi od nepaměti. Otáz-

kou ale stále je, jak se k imigraci postaví původní, domácí obyvatelstvo a jaké způsoby

řešení tohoto problému zvolí.

K nelegální migraci je možné říci, že stala velkým problémem dneška a týká se všech vy-

spělých zemí. K vyřešení otázky nelegální migrace, zjištění a vyřešení jejích příčin bude

zapotřebí mezinárodní spolupráce všech dotčených zemí. Snaha o řešení tohoto problému

jen v rámci jednotlivých zemí nebude dostačující a bude mít charakter výše uvedených

opatření, ovšem bez vlivu na podstatu a příčinu nelegální migrace.

Z popisu rizik a jejich analýzy vyplývá, co je nutné považovat za nejvýznamnější riziko a

co za méně významné. Těmi nejvýznamnějšími jsou tedy selhání integrace, teroristické

útoky, organizovaný zločin, nárůst extremismu, tedy věci, které se dotýkají i běžného živo-

ta všech občanů ČR.

Jako důležité vidím důsledné plnění všech právních předpisů, které se k migraci vztahují,

jejich následnou aplikaci v praxi a také dodržování všech opatření, které jsou určeny k boji

s nelegální migrací. Ale jako skutečně nejdůležitější vidím řešení příčin migrace ve zdrojo-

vých zemích, nikoliv řešení následků migrace v zemích cílových.
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