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Téma bakalářské práce:

Posouzení rizik nelegální migrace na bezpečnost občana a státu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice posouzení

rizik nelegální migrace na bezpečnost občana a státu.

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v pěti kapitolách. Bakalářská práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části práce se autor zabývá vymezením základních

pojmů, právními předpisy a lidskou migrací v historii a v současnosti. Praktickou část zaměřil

na posouzení rizik nelegální migrace v České republice a návrhem na její snížení. Za pozitivní

v této části považuji aplikaci jednoduché bodové polokvantitatívní metody a Ishiakawa

diagramu na řešený problém. V závěru práce je uveden význam a způsob boje proti nelegální

migraci.
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Při zpracování BcP autor práce prokázal velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem.

Autor BcP přistupoval ke zpracování svoji BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce postup zpracování pravidelně konzultoval. Připomínky ze strany vedoucího

BcP se snažil respektovat.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna 2 obrázky a 5 tabulkami.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je zbytečné rozsáhlý (45). Autor

prokázal, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně